
 

 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
 

项目名称： 傲睨环保生态板生产项目 

建设单位（盖章）： 漳州市龙海傲睨工贸有限公司 

编制日期： 2023.04 
 
 

 
中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

 1   

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 傲睨环保生态板生产项目 

项目代码 2206-350681-04-05-697676 

建设单位

联系人  联系方式  

建设地点 

地理坐标 117°50′5.448″E, 24°21′4.864″N 

国民经济 
行业类别 
[...]
尘和打码产生的有机废气，项目无组织废气排放源强及参数见表 4.1-13。 

 

 

 

 



 

 44  

表 4.1-13  项目无组织废气排放源强及排放参数 

面源 
项目 

污染物名

称 长度

（m） 
宽度

（m） 
高度

（m） 

排放量

（t/a） 
排放速率

（kg/h） 

非甲烷总

烃 
190 172 10 0.086 0.036 

甲醛 190 172 10 0.06 0.025 无组织废气 

颗粒物 190 172 10 0.555 0.231 

②预测结果分析 

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018），应用估算模式

AERSCREEN对表 4.1-13中的大气污染源进行计算；项目无组织排放的废气排

放时各污染物距源中心下风向不同距离的最大浓度增量及最大浓度占标率见

表 4.1-14。 

表 4.1-14  项目无组织废气估算统计结果一览表 

污染

源 
污染

因子 
质量标准

(mg/m3) 
最大落地浓度

（mg/m3） 
占标率

（%） 
最大值出现距

离（m） 
D10% 

非甲

烷总

烃 
2.0 0.003267 0.16 585 未出

现 

甲醛 0.1 0.002269 2.27 585 未出

现 

无组

织废

气 

颗粒

物 
0.3（日均
值） 

0.02097 2.33 585 未出

现 

由上表可知，项目无组织排放的废气对评价区的污染物浓度增量贡献值较

小，对评价区环境空气质量及敏感目标不会产生显著影响。 

⑶预测结果分析 

经过 AERSCREEN模型计算得出，本项目 Pmax为 8.45%，对环境影响较

小，为二级评价等级。根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018）

要求，不做进一步的预测与评价，只对污染物排放量进行核算。 

⑷污染物排放量核算 

①有组织排放量核算 



 

 45  

项目大气污染物排放量核算情况详见表 4.1-15。 

表 4.1-15  有组织排放量核算一览表 

污染源 
排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 

颗粒物 5.67 0.114 0.171 

SO2 47.89 0.960 1.440 锅炉烟气 DA001 

NOx 150 3.007 4.510 

非甲烷

总烃 
1.069 0.011 0.026 2#厂房有

机废气 
DA002 

甲醛 0.75 0.008 0.018 

非甲烷

总烃 
1.069 0.011 0.026 6#厂房有

机废气 
DA003 

甲醛 0.75 0.008 0.018 

2#厂房机
加工粉尘 

DA004 颗粒物 10.397 0.104 0.250 

有组织排放总计 

颗粒物 0.421 

二氧化硫 1.440 

氮氧化物 4.510 

甲醛 0.036 

有组织排放总计 

非甲烷总烃 0.052 

②无组织排放量核算 

项目无组织大气污染物排放量核算情况详见表 4.1-16。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 46  

表 4.1-16  无组织排放量核算一览表 

国家或地方污染物排放标准 
产污环节 

污染

物 标准名称 
浓度限值 
（mg/m3） 

排放量

（t/a） 

非甲

烷总

烃 

《工业企业挥发性有机物排放

标准》(DB35/1782-2018) 
2.0 0.086 

甲醛 
《工业企业挥发性有机物排放

标准》(DB35/1782-2018) 
0.1 0.06 

无组织废气 

颗粒

物 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
1.0 0.555 

无组织排放总计 

非甲烷总烃 0.086 

甲醛 0.06 无组织排放总计 

颗粒物 0.555 

 ③大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算见表 4.1-17： 

表 4.1-17  大气污染物年排放量核算一览表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.976 

2 二氧化硫 1.440 

3 氮氧化物 4.510 

4 甲醛 0.096 

5 非甲烷总烃 0.138 

6 VOCs（即“甲醛+非甲烷总烃”合计） 0.234 

4.1.4大气环境影响评价自查表 

项目大气环境影响评价自查表见表 4.1-18。 

 

 

 

 



 

 47  

表 4.1-18  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 评价等

级与范

围 评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km 边长=5km□ 

SO2+NOx排

放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

基本污染物（） 包括二次 PM2.5□ 
评价因

子 
评价因子 

其他污染物（颗粒物） 不包括二次 PM2.5 

评价

标准 
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D□ 其他标准□ 

评价功能

区 
一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质

量现状调查

数据来源 
长期例行监测数据□ 

主管部门发布的数据

 
现状补充检测□ 

现状

评价 

现状评价 达标区 不达标区□ 

本项目正常排放源□ 

本项目非正常排放源□ 
污染

源调

查 
调查内容 

现有污染源□ 

拟替代的

污染源□ 

其他在建、

拟建项目

污染源□ 
区域污染源□ 

有组织废气监测 
污染源 

监测 

监测因子：（颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物、甲醛、

非甲烷总烃） 无组织废气监测 
无监测□ 

环境监

测计划 
环境质量监

测 
监测因子：（） 监测点位数（） 无监测 

环境影响 可以接受             不可以接受□ 

大气环境防

护距离 
距（    )厂界最远（    ）m 评价结

论 
污染源年

排放量 
SO2：

(1.440)t/a 
NOx：

(4.510)t/a 
颗粒物：

(0.976)t/a 
VOCs：
(0.234)t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项。 



 

 49  

表 4.2-2  废水排放口基本情况及相关参数一览表  

排放口基本情况 排放标准 

编号及名称、类型 地理坐标 污染物项目 浓度/mg/m3 

pH 6-9 

CODCr ≤100 

BOD5 ≤20 

SS ≤70 

DW001、生活污水排放口、一般排放口 
117°50′7.196″E, 
24°21′0.755″N 

NH3-N ≤15 

项目废水源强核算过程如下： 

根据章节“2.1.8”分析，项目生活污水产生量为 288t/a，根据给水排水设计手册

（第 5 册）中§4.2 城镇污水水质，生活污水中各主要污染物浓度为 COD：

400mg/L，BOD5：220mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：35mg/L；则污染物产生

量为 COD：0.115t/a、BOD5：0.064t/a、SS：0.058t/a、NH3-N：0.010t/a。 

项目生活污水经化粪池预处理后，进入二级生化处理设施进一步处理。化

粪池处理效率 COD 30%、BOD 30%、SS 30%、氨氮 0%，则生活污水经三级

化粪池处理后污染物浓度分别为 COD：280mg/L、BOD5 ：160mg/L、SS：

140mg/L、氨氮：35mg/L。进入二级生化处理设施污染量为 COD：0.081t/a、

BOD5：0.046t/a、SS：0.040t/a、NH3-N：0.010t/a。 

4.2.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析 

⑴工艺流程 

本项目污水主要污染为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N 等；根据工程分

析可知，本项目污水污染浓度较低，且可生化性好；因此，本项目拟采用好氧

生化工艺进行处理达标后排放，处理工艺流程可如图 4.2-1所示。 

 

 

 

 

 

 



 

 50  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑵工艺介绍 

调节池：项目生活污水经三级化粪池预处理进入调节池进行废水水质水量

调节。 

水解酸化池：调节池内废水自流进入水解酸化池，在酸化池兼氧菌的作用

下，污水中的大分子有机物得到一定程度的消解成为酸、醇等有利于后段好氧

处理的小分子有机物，提高废水的可生化性。 

接触氧化池：水解酸化池内的废水经泵提升至接触氧化池，使废水和生物

膜相接触，在生物膜的作用下，使废水中的有机污染物降解为CO2和H2O等无

机物。 

沉淀池：接触氧化池出水自流进入沉淀池，去除其中的悬浮生物膜。上清

液流入清水池。 

消毒池：进步一去除处理后污水中的病原性微生物等。 

⑶治理效率及达标性分析 

项目拟设置 1座处理能力 3t/d的二级生化处理设施，可满足项目总生活污

水 5.76t/d（即 1728t/a）的处理需求。同时根据《生物接触氧化法污水处理工

程技术规范》(HJ 2009-2011)，生物接触氧化法对 COD、BOD5、SS、氨氮的

设计去除率可取为 60%~90%、70%~95%、70%~90%、50%~90%，为确保项目

污水达标排放，评价要求项目二级生化污水处理设施对 COD、BOD5、SS、氨

氮的去除率按 64.3%、87.5%、50%、、57.1%进行设计，根据预测，项目污水

排入九龙江西

溪一条龙龙海

区白水镇段 
达标 

图 4.2-1  项目污水处理工艺流程示意图 

生活污水 接触氧化池 化粪池 水解酸化
 

沉淀池 

污泥池 

格栅井 调节池 

泵 

消 毒
 



 

 52  

4.3 运营期声环境影响和保护措施 

4.3.1 噪声源强核算 

本项目噪声主要机械设备运转时候噪声，主要为机械设备运行噪声，其噪

声源类型为固体噪声源。根据类比分析，设备噪声强度在 70~90dB(A)，设备

均在厂区内。项目主要生产设备噪声污染源强见表 4.3-1。 

表 4.3-1  主要生产设备噪声污染源一览表 

序 号 设备名称 数 量 设备噪声级（dB（A）） 

1 烘干流水线 1套 70~80 

2 刨面板机 2台 75~85 

3 搅拌桶（含搅拌机） 12个 75~85 

4 涂胶机 15台 70~75 

5 拼板流水线 15条 70~75 

6 冷压机 10台 80~90 

7 热压机 10台 80~90 

8 修边机 3套 80~90 

9 多片锯机 3套 80~90 

10 拼板机 2套 70~75 

11 砂光机 1套 80~90 

12 锯板机 3套 80~90 

13 倒角机 2套 80~90 

14 叉车 10台 75~80 

15 空压机 3台 80~90 

16 15t/h燃生物质蒸汽锅炉 1台 75~80 

17 省煤器 1台 75~80 

18 引风机 1台 75~80 

19 鼓风机 1台 75~80 

4.3.2 噪声影响预测分析 

项目噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则—声环境》(HJ2.4-2021)

中推荐的模型。噪声在传播过程收到多种因数的干扰，使其产生衰减，根据建



 

 53  

设项目噪声源和环境特征，预测过程中考虑了车间等建筑物的屏障作用、空气

吸收。预测模式采用电声源处于半自由空间的几何发散模式。 

⑴声级的计算 

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg )计算公式： 

                                 (1)  

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi —i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T — 预测计算的时间段，s； 

ti —i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

②预测点的预测等效声级(Leq )计算公式： 

                           (2)  

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqg — 预测点的背景值，dB(A)。 

⑵户外声传基本公式 

①基本公式 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（A atm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（A bar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 

A.在环境影响评价中，应根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置处的

已知声级（如实测得到的）、户外声传播衰减，计算距离声源较远处的预测点

的声级。在已知距离无指向性点声源参考点 r0 处的倍频带（用 63Hz 到 8KHz 

的 8 个标称倍频带中心频率）声压级 Lp(r0)和计算出参考点(r0)和预测点(r)处之

间的户外声传播衰减后，预测点 8个倍频带声压级可分别用式（3）计算。 

                  （3） 

B.预测点的 A 声级 LA(r)可按公式（4）计算，即将 8 个倍频带声压级合

成，计算出预测点的 A 声级（ LA(r) ）。 



 

 55  

表 4.3-2  反射体引起的修正量 

r r / r d dB(A) 

≈1 

≈1.4 

≈2 

＞2.5 

3 

2 

1 

0 

③面声源的几何发散衰减 

一个大型机器设备的振动表面，车间透声的墙壁，均可以认为是面声源。

如果已知面声源单位面积的声功率为W，各面积元噪声的位相是随机的，面声

源可看作由无数点声源连续分布组合而成，其合成声级可按能量叠加法求出。 

图 4.3-2 给出了长方形面声源中心轴线上的声衰减曲线。当预测点和面声

源中心距离 r 处于以下条件时，可按下述方法近似计算：r<a/π 时，几乎不衰

减（Adiv≈0）；当 a/π<r<b/π，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性